Pues nunca nadie ha delirado hasta tal punto que afirme que Dios, que ha hecho todo, es otra cosa que aquello mayor que lo cual nada cabe pensarse. De ahí que Dios no es esto o lo otro; ni el cielo ni la tierra; sino que da el ser a todo, de tal modo que él es propiamente la Forma de toda forma. Y toda forma, al no ser Dios, no es propiamente forma, puesto que ha sido producida

---

<sup>25</sup> Siegfried Dangelmayr, “Maximum und Cogitare bei Anselm und Cusanus”, en *Analecta Anselmiana* IV 1 (1975): 203-210, 206. Más adelante el mismo comentarista señala: “Die Frage, wie das *cogitari* in das *maximum* und wie das *maximum* in das *cogitare* hineinkommt, ist nicht ersichtlich nicht einfach eine historische Frage der Anselminterpretation, sondern eine, wenn nicht *die* Kernfrage der Geschichte der mittelalterlichen Metaphysik”.

por la misma Forma absoluta y no contraída.<sup>26</sup>

Sin embargo, donde él explícitamente desarrolla su doctrina sobre la maximidad de Dios es en el capítulo IV de *De docta ignorantia* donde se lee:

No alcanzamos lo máximo, mayor al cual nada puede darse —siendo mayor en cuanto tal y absolutamente que lo que pueda ser comprendido por nosotros—, de otra manera que incomprensiblemente, puesto que es la verdad infinita. Pues como no es de la naturaleza de aquello que admite excedente y exceso, está por sobre todo aquello que pueda ser concebido por nosotros. Porque todo cuanto es aprendido por el sentido, la razón o el entendimiento, de tal manera difiera en sí mismo y en comparación con lo demás que no hay ninguna igualdad precisa entre ellos.<sup>27</sup>

---

<sup>26</sup> *Apologia docta ignorantia*, (h II, n 11,3-8): “Nemo enim umquam adeo desipuit, ut Deum aliud affirmaret quam id, quo maius concipi nequit, qui est formans omnia. Unde nec Deus est hoc aut illud, nec caelum nec terra, sed dans esse omnibus, ut ipse sit proprie forma omnis formae, et omnis forma, quae non est Deus, non sit proprie forma, quia formata ab ipsa incontracta et absoluta forma”. En *De venatione sapientiae* (h XII, n 77) remite a Anselmo, pero pareciera aludir más propiamente a *Proslogion* cap. XV: “Certissimus autem sum, si haec qualitercumque necessaria video, incomparabiliter verius in possessu actu esse. Non enim potest quicquam rationabiliter videri, quo ipsum possessu careat, cum omnia comprehensibilia et omnem comprehensionem excedentia perfectissime actu existat, beato Anselmo veraciter asserente deum esse maius quam concipi possit”.

<sup>27</sup> Nikolaus von Kues DDI, I (11,1-10): “Maximum, quo maius esse nequit, simpliciter et absolute cum maius sit, quam comprehendí per nos possit, quia est veritas infinita, non aliter quam incomprehensibiliter attingimus. Nam cum non sit de natura eorum, quae excedens admittunt et excessum, super omne id est, quod per nos concipi potest; omnia enim, quaecumque sensu, ratione aut intellectu apprehenduntur, intra se et ad invicem taliter differunt, quod nulla est aequalitas praecisa inter illa”.